№1-274/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Королёв Московской области 18 мая 2020 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В.,

при секретареГуркине С.Е., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Королёв Московской области Золотова С.С., 

защитника – адвоката Маякова Г.А.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкиг.

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>ёв, пр-т.Космонавтов, 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершиланезаконное приобретение и ношение боеприпасов. 

Так она, ФИО1,в феврале 2020 года, находясь на свалке строительных и бытовых отходов, расположенном по 

<

адрес>, нашла консервную банку, в которой обнаружила двадцать пять спортивно-охотничьих патрон кольцевого воспламенения 5,6-мм, которые незаконно присвоила себе, после чего незаконно носила их при себе, чем нарушила требования ст.22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. №150-ФЗ, регламентирующий оборот гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового, холодного оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, сотрудником полиции УМВД России по г.о. Королев, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», около 

<

адрес>, была остановлена ФИО1 после чего было принято решение о проведении ее личного досмотра, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут по вышеуказанному адресу был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в присутствии понятых, в правом кармане надетой на ней куртки, были обнаружены 25 мелкокалиберных патрон. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу патроны в количестве двадцати пяти штук являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения (один из которых с маркировкой «LVE» - с экспансивной пулей, предназначен для охоты), которые относятся к категории боеприпасов. Представленные патроны изготовлены промышленным способом. Представленные патроны в количестве двадцати пяти штук пригодны для производства выстрелов.

Допрошенная в судебном заседании подсудимаяФИО1 полностью признала себя виновной, раскаялась в содеянном, и показала, что она действительно собирала металлолом в свалке и нашла там 25 патронов, которые стала хранить при себе с целью дальнейшей их продажи, но была задержана сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых указанные патроны изъяли. 

Кроме признания вины подсудимой, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, которые аналогичны по своему содержанию, и из которых следует, что они работают в должности оперуполномоченных ФИО2 УМВД России по г.о.ФИО3. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 30 мин. была задержана ФИО1, которая в присутствии двух понятых женщин в ходе проведения личного досмотра пояснила, что в правом боковом кармане надетой на ней куртки находятся патроны, которые она нашла ранее, и которые были у неё изъяты, а именно 24 малокалиберных патрона с маркировкой «V» на капсюлях и один малокалиберный патрон с маркировкой «LVE» на капсюле (т.1 л.д.56-58, 59-61);

Свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, которые аналогичны по своему содержанию, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 30 мин., по адресу: 

<

адрес>А они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, которая на вопрос сотрудников сообщила, что при ней имеются патроны. Которые она в начале февраля 2020 года нашла на свалке бытовых и строительных отходов вблизи 

<

адрес>, и добровольно выдала их сотрудникам полиции, которые находились в правом кармане надетой на ней куртке (т.1 л.д.50-52, 53-55);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.03.2020г.. согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 55 мин., в лесополосе около 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» выявлена и задержана ФИО1, в ходе личного досмотра которой обнаружены и изъяты из правого бокового кармана надетой на ней куртки 24 малокалиберных патрона с маркировкой «V» на капсюлях и один малокалиберный патрон с маркировкой «LVE» на капсюле (т.1 л.д.10);

Постановлением и справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от 10.03.2020г., согласно которых оперативным сотрудникам поручено в период с 10.03.2020г. в период 7 дней провести ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, по результатам которого ДД.ММ.ГГГГ, в 14 час. 55 мин., в лесополосе около 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 задержана и в ходе её личного досмотра обнаружены и изъяты из правого бокового кармана надетой на ней куртки 24 малокалиберных патрона с маркировкой «V» на капсюлях и один малокалиберный патрон с маркировкой «LVE» на капсюле (т.1 л.д.11-12, 13-14);

Протоколом личного досмотра от 10.03.2020г., согласно которого ФИО1 сообщила что при ней имеются патроны в правом кармане куртки, которые добровольно выдала, а именно 24 малокалиберных патрона с маркировкой «V» на капсюлях и один малокалиберный патрон с маркировкой «LVE» на капсюле (т.1 л.д.15);

Заключением судебной баллистической экспертизы № от 11.03.2020г., согласно выводам которой, представленные на экспертизу патроны в количестве двадцати пяти штук являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения (один из которых с маркировкой «LVE» с экспансивной пулей, предназначен для охоты), которые относятся к категории боеприпасов. Представленные патроны изготовлены промышленным способом. Представленные патроны в количестве двадцати пяти штук пригодны для производства выстрелов (т.1 л.д.45-48);

Протоколом проверки показаний на месте от 16.04.2020г. с фототаблицей, согласно которого ФИО1 указала на участок местности, расположенный на свалке бытовых и строительных отходов вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>,где она в первой половине февраля 2020 года нашла патроны, а затем указала на участок местности, где была задержана и проведен её личный досмотр (т.1 л.д.82-86);

Протоколом осмотра предметов от 20.04.2020г. с фототаблицей, согласно которого следователем осмотрены следующие предметы: двадцать четыре однотипных гильз (длина гильз 15,3 мм; диаметр гильз 5,7 мм; диаметр фланца гильз 6,9 мм) с маркировкой «V» на фланце и одна гильза (длина гильзы 15,3 мм; диаметр гильзы 5,7 мм; диаметр фланца гильзы 6,9 мм) от 5,6-мм; два DVD-диска с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.62-65);

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимойФИО1 в совершении ею незаконного приобретения и ношения боеприпасов, и квалифицирует действия подсудимойФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 23.04.2020г. 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО1 не нуждается (т.1 л.д.139-140);

Анализируя выводы вышеуказанной экспертизы, а также сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимаяФИО1 может быть привлечена к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

ПодсудимаяФИО1 ранее не судима, на учете психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере, по месту жительства характеризуется формально.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимойФИО1, суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние её здоровья, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, её личности и отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для её исправления.

При определении размера наказания подсудимойФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; не выезжать за пределы 

<

адрес>; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Королёвский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном виде.

Судья Н.В. Глазырина